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Ne pdrputhje me dispozitat e nenit 9 te Ligjit Nr. 03/L-222 pEr Administraten Tatimore dhe
Procedurat dhe autorizimet q€ ia mund€son neni 6 i Ligjit Nr. 04/L-101 i ndryshuar me Ligjin
Nr. 04/L-168 p€r Fondet Pensionale te Kosovds, pdr pjesen qe ka te beje me pergjegjesit€ e

Adminsitrat€s Tatimore, Drejtori i Administrates Tatimore te Kosovds,nxjerr:

VENDIM SHPJEGUES PUBLIK NR. 01/2013

RREGULLAT IMPLEMENTUESE TE LIGJIT PER FONDET PENSIONALE Tii
KOSOVES

Neni 1

Qitllimi

Qellimi i nxjenjes sd k€tyre rregullave implementuese €shtd per te sqaruar se si Administrata
Tatimore e Kosoves do te interpretoje dhe zbatoje dispozitat e Ligjit Nr.04/L-101, t€ dat€s 30
marc 2012, i ndryshuar me Ligjin 04lL-I68, i dates 12 mars 2013, per Fondet Pensionale te
Kosoves, ne fushat q€ lidhen me Administraten Tatimore te Kosov€s.

Neni 2
PErkufizimet

"Ligi" do te n€nkuptoje Ligjin Nr.04/L-101 i ndryshuar me Ligiin 04lL-168, per Fondet
Pensionale tE Kosov€s.

"FKPK" do te n€nkuptoje Fondin e Kursimeve Pensionale tE Kosoves, q€ €shte nj€ Institucion i
pavarur i themeluar nga Ligji p6r q€llim te administrimit dhe menaxhimit te llogarive indviduale
p€r kursimin e pensioneve.

"Fond Plot€sues" jan6 fondet e shtylles se trete te sistemit pensional n€ Kosove, q€ themelohen
dhe operojne sipas ligjit per Fondet Pensionale te Kosoves.

"ATK' do t€ nenkuptoje Administrat€n Tatimore te Kosoves, qe sipas Ligjit mbledh Kontributet
Pensionale n€ Kosove dhe cakton rregullat e mbledhjes se kontributeve pdr frnancimin e
pensioneve te kursimeve individuale.

"EDI" do tE n€nkuptoje sistemin online p€r gjenerimin e formulareve te pageses se kontributeve
pensionale dhe tatimit nd paga.

"I pun€suar" dshte personi fizik i cili kryen pun€ per page n€n drejtimin dhe kontrollin e
punedh€nesit, pavar€sisht se a kryhet puna sipas kontrat€s ose ndonj€ forme tjeter te
marreveshjes qoft€ e bere me shkrim apo jo.



"Pun€dh€n€si" gdo person fizik ose juridik i cili vepron drejtperdrejt ose tlrthorazi nd interes t€
punedhenesit dhe p€rfshin nj€ asociacion ose grup punedhen€sish qd veprojn€ per nje
pun€dh€nes ne
at€ cilesi. Punedh€n€si mund t€ jet6 ne pronesi shteterore ose shoq€rore e kontrolluar nga shteti,
ne, pron0si private ose mund td jete nje kombinim i pron€sise dhe i kontrollit shteteror-shoqeror
dhe privat, si dhe mund td jet€ person juridik me ose pa perfitim.

"Persona td vet€pun€suar" personat t€ cilet (a) fitojne te ardhura nga shitja e mallrave (duke
perfshire
edhe mallrat teknologjike, komerciale, bujqesore, artistike, arsimore ose pronen intelektuale) apo
nga
ofrimi i sherbimeve dhe (b) bejne shitje t€ tilla apo ofrojne sh€rbime, td cilat nuk jane n€n
kontrollin apo
mbikOqyrjen e punedhdnesit dhe keshtu nuk konsiderohen te punesuar.

"Paga minimale" sig shpallet nga Keshilli Ekonomiko-Social.

Neni 3
Fush€veprimi

Te giithe te punesuarit, punedhen€sit dhe t€ vet€pundsuarit qe jane shtetas te Kosoves dhe td cil€t
aktivitetin e tyre ekonomik e kryejne ne Kosove, j*€ te obliguar te kontribuojne ne financimin e
pensionit te kursimeve.

Te punesuarit n€ Kosov6, t€ cilet kand qdndrim t€ p6rhershem sipas Nenit 51 te Ligiit pdr te
Huajt (Nr. 04/L-069) si dhe pun€dhenesit perkates te tyre, po ashtu obligohen te paguajne
kontribute pensionale. T€ punesuarit me qendrim t€ p€rkohshem e kan€ te ndaluar te paguajn€
kontribute pensionale.

ATK €sht€ Agjencioni i ngarkuar me permbushjen e obligimit p€r pages€ te kontributeve
pensionale, ndaj ne 9do rast ATK mban te drejten e kontrollit dhe mbledhjes s€ detyrueshme.

Neni 4
Kontributet e obliguara

Shkalla e obligueshme e kontributit pensional per te pun€suarit eshte 5o/o nga paga mujore bruto
e t€ punesuarit dhe 5yo rc tjera nga mjetet e punedhenesit. Te dy k€to pjese destinohen p€r kursim
te te pun€suarit.

Shkalla e obligueshme e kontributit pensional per td vetepunesuarit q€ deklarojne tatim nE bazl
t€ paragjykuar (bizneset e vogla individuale) eshte 1/3 e obligimit tatimor te deklaruar nE bazE
tremujore ose €600, cilado qe €shtd m€ e ulet.



Shkalla e obligueshme e kontributit pensional p€r t€ vetepun€suarit q€ deklarojne tatim ne te
ardhura reale (bizneset e medha individuale) €shte l0o/o deri nd 30%o t€ te ardhurave, para zbritjes
se kontributit pensional, ose 600€, cilado qd €sht6 m€ e u16t.

Kontributet pensionale te te vetepunesuarve p€r njO tremujor nuk mund te jen€ m€ te ul6ta se sa
30o/o e pag€s minimale ne Kosove.

Kontributet e oblisuara mund te ken€ si destinim vetem FKPK-nd.

Neni 5
Kontributet vullnetare

Punedhenesi dhe i punesuari lejohen vullnetarisht te kontribuojne me tep€r se shkalla e
obligueshme prej 5o/o e pages bruto tE te punesuarit. Punedhdn€si nuk €shte i obliguar t€ ndjeke
shkallen e kontributit vullnetar t€ td punesuarit dhe anasjelltas.

Kontributet vullnetare t€ te vetepunesuarve mund t€ jene deri n€ dyqind (200) perqind te
kontributit te obliguar sipas Nenit 4,

Kontributet vullnetare mund t€ kene dy destinime: FKPK-n€ apo Fondet Plotesuese.

Kontributet vullnetare n€ FKPK - Shkalla maksimale e lejueshme e kontributeve vullnetare
6sht€ 10% e pag€s bruto nga i pun6suari dhe 10% e pagds bruto nga punedh€nesi, pdr te arritur se

bashku me kontributet e obliguara ne nje maksimum prej 30%o t€ pages bruto (15% nga i
punesuari dhe l5%o nga pun€dhenesi).

Neni 6

Implikimet tatimore

Baza e kalkulimit t€ Tatimit n€ te Ardhurat Personale per t€ punesuarit, do te konsiderohet paga
bruto pas zbritjes se Kontributit Pensional (pjes€s s€ te pun€suarit). Pjesa e Kontributit Pensional
e t€ pun€suarit (deri nE, I5Yo te pag€s bruto) eshte e zbritshme nga Tatimi ne te Ardhura
Personale per t€ punesuarin. Po ashtu, pjesa e Kontributit Pensional (deri ne 15% rc pages bruto
se te punesuarit) nga punedhenesi, pun€dh€nesit i njihet si shpenzim per qellim te Tatimit n€ te
Ardhura Personale dhe/ose Tatimit n€ te Ardhura te Korporatave.

Per te vetepun€suarit vetem pjesa e obligueshme e kontributeve pensionale do t€ jet€ e liruar nga
tatimi ne te ardhura personale.

Neni 7
Baza- e llogaritjes t€ kontributit pensional pdr tE pundsuarit

Paga bruto - eshte gdo kompenzim i te pun€suarit nga punedhenesi per pun€n apo sherbimet e
kryera qoftd marr€veshje me shkrim ose marreveshje tjet6r. Perveg pages bazl, edhe
shtesat/benefitet tjera sig jan€ t€ definuara me ligjin per Tatim n€ tE Ardhura Personale,
konsiderohen si pag€ bruto njedhimisht i shtohen bazls s€ kalkulimit t€ kontributeve pensionale.



Paga minimale - P€r punedhenesit sekondar (dgesor) ose kur i pun6suari punon ne orar te
shkurtuar tek pun€dh€nesi primar, at6here pun€dhen€si duhet te marr6 pdrbazE pag€n bruto sipas
paragrafit siper per kalkulimin e kontributeve pensionale edhe nese paga bruto esht€ m0 e vogel
se sa paga minimale. NEse i punesuari punon me orar te plote tek pun€dh€n€si primar por
kompenzohet pdr punEn e tijlsaj me t€ ardhura (qofshin ato nd para apo natyr€) me t€ vogla se sa
paga minimale, punedhen6si duhet te marre plr bazE pagen minimale per kalkulimin e

kontributeve pensionale.

Pagat e paguara nd natvr0 - nenkupton vleren e hapur monetare te tregut p€r mallrat apo
sherbimet e ofruara nga pun€dh€n€si p€r t€ pun€suarin, n€ mungese t€ kompenzimit me par6 t€
gatshme, si forme e zakonshme e kompenzimittd t€ pun€suarve. Ne aneks esht€ dhene shembulli
i kalkulimit te pagds nd natyr6.

Nese punedhenesi paguan paga md shume se nj€ here n€ muaj, nga ailajo kerkohet qe kalkulimet
t'i beje vetem ne baze mujore. Pra, ne k€to raste, obligimi mujor eshte shuma e t€ gjitha
obligimeve t€ krijuara ngapagat e paguara brenda muajit.

Neni 8
Mbajtja nE burim e kontributeve pensionale

Secili punedhenes eshte i obliguar q€ ne momentin e shperndarjes/dhenies se pages p€r t€
punesuarit t€ mbaje n€ burim Kontributin Pensional te obliguesh€m tE te pun€suarit. Kontributi
Pensional vullnetar i te pun€suarit me destinim FKPK-n€ po ashtu duhet te ndalet nE burim.

Neni 9
Identifikimi i personave fizik

Per qellim t€ raportimit te kontributeve pensionale dhe tatimit n€ t€ ardhura personale, numri
personal i leshuar nga Ministria e Puneve te Brendshme (MPB) e Kosov€s, ose numri individual
fiskal i leshuar nga ATK, jane numrat e vetem identifikues p€r gdo t€ punesuar. Si shtetasit e

Kosov€s po ashtu edhe banor€t te cilet kane fituar q€ndrim te perhershem duhet t€ kene numer
personal t€ pdrhersh€m, te leshuar nga MPB.

Per qellim te raportimit te Tatimit n€ teAardhura Personale, t€ pun€suarit jo-rezidente te Kosov€s
mund t€ identifikohen edhe me num€r fiskal p€r individe.

Te vetepunesuarit, identifikohen duke ofruar numrin individual fiskal dhe numrin personal ne
kutite perkatese t€ formularit per pagese tE Kontributeve Pensionale p€r te vetepundsuarit.
Partneret e bizneseve individuale identifrkohen me numrin indvidual fiskal (o me numrin fiskal
tti subjektit) dhe numrin personal.



Neni 10
Deklarimi i kontributeve pensionale dhe tatimit nE paga t€ tE pun€suarve

P6rmes sistemit online t€ deklarimit (EDI), pun€dh€ndsi duhet te ngarkoje listen mujore tE
pagave ne format te MS Excel@ duke ndjekur te giitha udhezimet ne manualin e raportimit te
Kontributeve Pensionale dhe Tatimit ne Paga.

Pasi te jete ngarkuar lista e pagave, EDI do t€ gjeneroje fletepagesEn, me t€ cilen b€het pagesa e
Kontributeve Pensionale dhe Tatimit n€ Paga. Meq€ pagesa definohet nga lista e ngarkuar,
pun€dh€n€si duhet te perkujdeset q€ te giithe t€ punesuarit per te cil€t paguhen kontributet duhet
t€ p€rfshihen n€ liste dhe t€ jen€ te identifikuar me numrat perkat€s personal. Fletepagesa nuk do
te mund te gjenerohet n€se punedhenesi ka gabime n€ identifikim te te pun€suarve dhe n€
kalkulim te kontributeve pensionale me rastin e deklarimit.

Neni 11

Korrigiimi i deklarimit

Punedhenesit mund te korrigjojn€ deklarimin e kontributeve pensionale dhe tatimit ne paga
permes sistemit online te deklarimit (EDD.Nese njeri nga te punOsuarit qe figuron n0 deklaratdn
e korrigjuar (origjinale) nuk figuron n€ deklaratEn korrigjuese ose deklarohet me me pak
kontribute pensionale qd kane per destinim FKPK-n€, at€herO deklarata do te konsiderohet e

pezulluar dhe punddhdn€si duhet te k€rkoj6 aprovim nga Inspektori Tatimor qe deklarata
korrigjuese te pranohet nga ATK. N€ rastet tjera deklarata konigjuese do te pranohet automatisht
dhe nuk do te kete nevojd p€r aprovim nga Inspektori Tatimor.

Procedura e p€rmir6simit te raporteve nga punedhen€si eshte e detajuar ne manualin e raportimit
te kontributeve pensionale dhe tatimit nd paga permes EDI-t.

Neni 12
Pagesa e kontributeve pensionale dhe tatimit n€ paga

Pagesa e kontributeve pensionale dhe tatimit ne paga p€r tE pun€suarit mund t€ b€het vet€m me
formularet e gjeneruar nga EDI, n€ te cilet jane t€ dhena detajet e nevojshme t€ pageses.
Formulari i pageses nuk mund t€ ndryshohet me dore, t€ paguhet me te p€r periudha tE tlera
tatimore ose p€r tatimpagues t€ tjere, e as te paguhet dy her6 me t€. Per gdo p€rmir€sim, duhet t€
respektohen rregullat e deklarimit online.

Pagesa e Kontributeve Pensionale dhe tatimit ne t€ ardhura per t€ vetdpun€suarit mund t€ behet
vet€m duke shkarkuar deklarate perkatese ngafaqae internetit e ATK-se.

Formularet e pagesave duhet t€ shtypen n€ kopje. Banka mban kopjet e mjaftueshme p€r vete,
dhe nj€ kopje e kthen tek pala.

Pagesa e Kontributeve Pensionale aty ku esht6 e aplikueshme mund te b€het edhe me e-banking.
N€ keto raste, tatimpaguesi duhet t€ sigurohet se td dhenat e kerkuaia nga softueri i bank€s, jepen
nd menyre te sakte (numri fiskal, numri serik i formularit - uniref, periudha, shuma). Pershkrimi



i transaksionit, se paku duhet te kete numrin serik te formularit, numrin fiskal dhe periudh€n
tatimore p€r t€ cilen b€het pagesa. Per te vet€punesuarit p€rshkrimi duhet t€ p€rmbaje edhe
numrin personal te personit t€ vet€pun€suar. Poashtu, deklaratafizike e te vet6punesuarve duhet
te dergohet n€ ATK per procesim.

Neni 13

Qertifikata e Kontributeve dhe Tatimit nE Paga, t€ Mbajtura n€ Burim dhe t€ Paguara

Secili punedhenes, deri md 31 Janar t€ vitit vijues eshte i obliguar per t'i dor€zuar secilit te
punesuar Qertifikat€n e Kontributeve dhe Tatimit nd Paga, te Mbajtura n€ Burim dhe t€ Paguara
n0 em€r t€ secilit t€ punesuar. Formati i Qertifikat€s 0sht€ i dh€nd nd aneks.

Neni 14
Mbajtja e librit t€ kontributeve pensionale dhe tatimit nd paga

P0r q€llim td k€saj rregulle, secili pun€dhen€s obligohet t€ mbajd informata te sakta p€r
identitetin, pagen bruto dhe kontributet pensionale t€ te punesuarve tE vet. K€to informata duhet
t€ mbahen si list€ mujore e pagave nd formatin e dh€ne nd aneks, n€ periudh€ prej 6 viteve.

Libri duhet t€ jet€ pdrmbledhje mujore e detajeve t€ t€ pundsuarve, ku secili nesht permban nj€
person, bashk€ me numrin personal dhe informatat per pagen bruto dhe kontributet pensionale.

Nd qofte se, pas deklarimit fillestar, dalin obligime dhe detyrime shtese per kontribute ose tatim
ne paga per nje periudhe te caktuar (si akt vullnetar i punedhenesit apo si rezultat i kontrollit nga
Inspektori Tatimor), lista e re duhet td p€rpilohet dhe te mbahet me detajet dhe totalet e reja te
listes se pagave p€r periudh€n p€rkat€se. Deklarata e korigjuar patjet€r duhet te dorezohet sig
esht€ p6rcaktuar ne Nenin 1 1.

Neni 15
Deklarimi dhe pagesa e kontributeve pensionale nga tE vet€pundsuarit, partnerdt dhe

aksionar€t e shoq6rive me p€rgiegiEsi tE kufizuar

Qdo i vetepun€suar dhe/ose partner biznesi n€ biznes individual, ose aksionar n€ shoqeri me
pergjegjesi t€ kufizuar ne Kosove (i cili aksionar eshte i angazhuar me pune n€ shoq€rin€
p6rkat€se aksionare), i cili €shte shtetas i Kosov€s ose me qendrim te perhershem, €shte i
obliguar t€ deklaroj€ dhe paguaj€ kontributin pensional nga te ardhurat personale.

Percaktimi i pag€s minimale dhe kategorite per to do te mund td ndryshojn€ pergjat€ kohes.

P€r q€llime t€ kontributeve pensionale, aksionar€t e shoqerive me pergjegjesi t€ kufizuar
obligohen te hyjne ne list€ tE pagave nese kane angazhime n€ veprimtarine e shoq€ris€ me
pergjegj€si te kufizuar. Aksionaret qe nuk kryejne asnje pun€ n€ shoq€rine p€rkatdse (Aksionaret
e heshtur) nuk jane t€ obliguar t€ regjistrohen n€ liste te pagave (rrjedhimisht lirohen nga
obligimi p€r tatim ne pag€ dhe kontribute pensionale).



P€rmir€simi i deklarimit tek t€ vet€punesuarit konsiston ne konigjimin e informates dhe/ose
korigjimin e deklarimit dhe pages€s. Vardsisht nga rasti, i vetepunesuari duhet te shenjoje kutin€
p€rkatese.

Ne fund te vitit, te vetepun€suarit (pronar€ t€ bizneseve t€ m€dha individuale) me rastin e

deklarimit vjetor te tatimit n€ te ardhura personale, kane mundesi te bejn€ pagese shtese ose
refondim te kontributeve pensionale si rezultatibarazimit vjetor te obligimeve.

Neni L6
Participimi vullnetar nG skem€n e kursimeve pensionale

Te giithe personat fizik,te cilet jane shtetas te Kosoves dhe t€ cilet jan€ td liruar nga obligimi p€r
tatim ne t€ ardhura personale ne Kosov€s (sipas ligiit per Tatimin n€ tE Ardhurat Personale n€
Kosove) mund td paguajne gdo muaj kontributet pensionale nga t€ ardhurat e tyre t€ rcalizuaranE
Kosove duke u pajisur me numer individual fiskal dhe duke zgjedhur opcionin e deklarimit
vullnetar n€ EDI.

Neni 16
Refondimi i kontributeve pensionale

Te giithd pun€dhenesit dhe te vetepunesuarit mund te aplikojn€ per refondim t€ kontributeve
pensionale. Refondimi mund te jet€ kthim i parave ne kesh, ose rishp€rndarje e pages€s ne
periudha tjera tatimore. K€rkesa per refondim duhet te behet permes formular€ve p€rkates.
Refondimi duhet t€ aprovohet nga Inspektori Tatimor. Formulari i aprovuar duhet t€ dor€zohet
n€ FKPK per procesim.

Neni 17
Hyrja nE fuqi

Ky vendim shpjegues p6rcakton rregullat implementuese te Ligjit per Fondet Pensionale te
Kosoves dhe hyn nE fuqi me dat€n e n€nshkrimit nga Drejtori i Pergjithsh€m i Administrat0s
Tatimore t0 Kosov€s.

oata: rtfuO! 2otz

Drejtor i Pergjithsh€

Prishtine,



ANEKS

Shembull i kalkulimit td Kontributit Pensional

Ndse njd i punesuar ka pag6 mujore bruto prej 500€, ateherd kalkulimi i shkalles minimale te Kontributit
Pensional eshte 500€ x 5%o : 25€ si pjese e pundtorit dhe 500€ x 5Yo :25€ si pjese e punedhdndsit.
Shpenzimi total i punedhdndsit pdr td pundsuarin nga shembulli i permendur eshte 525€.

Pershkrimi Shuma
Paga 500.00€
Shtesa tiera* 20.00€
Giithseit oasa bruto 520.00€
Kontributi pensional i punddhdndsit 26.00€
Kontributi pensional i t0 pundsuarit 26.00€
Paga neto para tatimit 494.00C
Tatimi ne pase** 27.20€
Paga neto 466.80C

*Shtesat tjerajanO te gjitha kompenzimet qd i bdhen te punesuarit e q€ pOrfshihen ne pagen bruto sig eshte definuar ne ligjin e Tatimit p€r t€
Ardhurat Personale.
** Tatimi Oshtd kalkuluar si n0 rastin e punedhenesit primar, pra me shkalld progresive. Ne rastet kur punedhenesi eshte sekondar, shkalla e

tatimit eshte direkte (10%)

Shembull i pag6s sE paguar nd natyrd
Njd i punesuar i punishtes sd verds 'X' eshte paguar ne natyre per muajin maj 2072 meqd punedhdnesi ka
mungese tE parave te gatshme (kesh). Pundtori merr 80 litra vere. Vlera e mallit ne treg pdr atd artikull te
veres eshte 4 €llitEr. Paga mujore e te punesuarit per ate muaj do te jete 80€ x 4l : 320C. Kontributi i td
pundsuarit dhe punddhendsit per ate muaj do td jete 16€ per secilin apo 32€ gjithsejt.

Shembull i librit p6r kontributet pensionale
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Numri personal - eshte numri i cili leshohet nga Ministria e Puneve te Brendshme td Kosov€s, i cili
giendet n€ letdrnjoftim, patentd shoferi dhe pasaporte td secilit posedues te kdtij numri. Nd mungese t€
numrit personal mund te perdoret numri individual fiskal i td punesuarit, i leshuar nga ATK.
Emri dhe Mbiemri - eshtd informatd e dhdnd nga Regjistri Civil i Kosovds, permes leternjoftimit, patent
shoferit, apo pasaportds.
Pagat bruto - eshtd shuma e te gjitha t€ ardhurave td ofruara nga punedhdndsi per te pundsuarin, sig esht€
definuar nd ligiin per Tatimin nd td Ardhurat Personale dhe aktet ndnligjore p€rkatese.
Kontributi i te pundsuarit nd FKPK - jand Kontributet Pensionale te obligueshme (5Yo e pagds bruto) dhe
vullnetare td cilat nuk mund tE tejkalojne 10% tii Pagds Bruto (E) e qe paguhen n€ FKPK.
Kontributi i pun€dhenesit nd FKPK - jand kontributet pensionale te obligueshme (5Yo e pagds bruto) dhe
vullnetare td cilat nuk mund tE tejkalojne 10% E Pages Bruto (E) e qd paguhen nd FKPK.
Paga neto para tatimit - 6shte paga e mbetur pas zbritjes sd Kontributeve Pensionale td te punesuarit.
Tatimi nd pagd - eshte tatimi i aplikuar ne pagdn neto para tatimit, sipas riegullave perkatese
Pa&a neto - dshte paga n€ dispozicion per td punesuarin.
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